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造船－1 

国土交通省九州運輸局

受注量は、ばら積み船が減少、一般油槽船が増加 

～ 九州・山口（西部）の平成２０年度(１/四半期)鋼製船舶造船実績 ～ 

 

 

                                平成２０年１０月８日 

【問い合わせ先】           

 九 州 運 輸 局 

（担当：海事振興部船舶産業課） 

  電話 092-472-3158 安藤・高司 

 

 

◯建 造 量  平成２０年度１/四半期における建造量（竣工ベース）は、総トン数では対前年度同

期比 28.8%増の 1,326千総トンとなった。 

        主な船種別では、貨物船では、ばら積み貨物船が対前年度同期比 120%増の 815千総

トンとなったが、油槽船では、一般油槽船が対前年度同期比 68.6%減の 125 千総トン

となった。 

 

 

◯受 注 量  平成２０年度１/四半期における受注量（契約ベース）は、対前年度同期比 12.6%増

の 1,116千総トンとなった。 

        主な船種別では、貨物船では、ばら積み貨物船が 70.9%減の 129 千総トンと大幅に

減少し、油槽船では、一般油槽船が 189.8%増の 522千総トンと大幅に増加した。 

 

 

◯手持工事量  平成２０年６月末における手持工事量は、対前年同月比 10.8%増の 14,390千総トン

となった。 

        主な船種別では、貨物船は一部を除き、隻数及び総トン数とも前年同月比を上回り、

対前年同期比 24.8%増の 9,853千総トン、油槽船は全体としての隻数は伸びたものの、

総トン数では対前年同月比 11.4%減の 4,513千総トンとなった。 

 



隻 総 ト ン 数 隻 総 ト ン 数 隻 総 ト ン 数 隻 総 ト ン 数 隻 総 ト ン 数

平成２０年度１/４半期 24 1,080,316 11 240,879 1 360 5 4,031 41 1,325,586

平成１９年度１/４半期 17 534,484 15 491,400 1 2,300 3 1,066 36 1,029,250

増 減 7 545,832 -4 -250,521 0 -1,940 2 2,965 5 296,336

増 減 率 （ ％ ） 41.2 102.1 -26.7 -51.0 0.0 -84.3 66.7 278.1 13.9 28.8

平成２０年度１/４半期 17 427,876 19 671,425 3 689 4 16,049 43 1,116,039

平成１９年度１/４半期 22 692,787 14 298,287 0 0 1 199 37 991,273

増 減 -5 -264,911 5 373,138 3 689 3 15,850 6 124,766

増 減 率 （ ％ ） -22.7 -38.2 35.7 125.1 0.0 0.0 300.0 7,964.8 16.2 12.6

平成２０年６月末現在 274 9,853,049 140 4,513,004 8 2,041 13 21,775 435 14,389,869

平成１９年６月末現在 236 7,894,418 136 5,094,509 2 614 4 497 378 12,990,038

増 減 38 1,958,631 4 -581,505 6 1,427 9 21,278 57 1,399,831

増 減 率 （ ％ ） 16.1 24.8 2.9 -11.4 300.0 232.4 225.0 4,281.3 15.1 10.8

※　調査協力造船所工場総数　５８工場　（総トン数２０トン、長さ１５メートル以上の新造船建造設備を有する造船所）
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隻 Ｇ／Ｔ 隻 Ｇ／Ｔ 隻 Ｇ／Ｔ 隻 Ｇ／Ｔ 隻 Ｇ／Ｔ 隻 Ｇ／Ｔ

一 般 貨 物 船 4 11,346 5 11,367 6 29,778 3 20,747 21 103,287 17 60,760

ば ら 積 み 貨 物 船 14 814,520 8 370,217 5 128,800 12 442,491 180 6,697,367 161 5,693,229

フ ェ リ ー 1 8,300 0 0 0 0 3 31,060

砂 利 船 0 0 0 0 0 0

冷 凍 運 搬 船 0 0 0 0 1 4,500

自 動 車 運 搬 船 3 146,600 1 43,800 2 87,800 6 228,800 45 1,982,597 34 1,587,000

そ の 他 2 99,550 3 109,100 4 181,498 1 749 28 1,069,798 20 517,869

合 計 24 1,080,316 17 534,484 17 427,876 22 692,787 274 9,853,049 236 7,894,418

一 般 油 槽 船 4 124,849 9 397,100 11 521,925 5 180,100 48 1,886,869 43 1,844,294

Ｖ Ｌ Ｃ Ｃ 0 0 0 0 0 0

石 油 製 品 運 搬 船 1 59,300 1 41,000 2 56,988 18 889,700 21 952,737

化 学 製 品 運 搬 船 4 46,550 4 36,500 3 35,000 7 61,199 47 456,697 46 469,199

Ｌ Ｐ Ｇ 2 10,180 1 16,800 5 114,500 0 0 21 577,738 15 541,279

Ｌ Ｎ Ｇ 0 0 0 0 6 702,000 11 1,287,000

そ の 他 0 0 0 0 0 0

合 計 11 240,879 15 491,400 19 671,425 14 298,287 140 4,513,004 136 5,094,509

曳 船 3 597 2 176 1 199 1 199 6 1,765 2 398

旅 客 船 0 0 1 15,800 0 0 1 15,800 1 99

台 船 2 3,434 0 0 0 0 0 0

バ ー ジ 1 890 0 0 1 890 0 0

そ の 他 0 0 2 50 0 0 5 3,320 1 0

合 計 5 4,031 3 1,066 4 16,049 1 199 13 21,775 4 497

1 360 1 2,300 3 689 0 0 8 2,041 2 614

41 1,325,586 36 1,029,250 43 1,116,039 37 991,273 435 14,389,869 378 12,990,038
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（単位：隻、千総トン、％）

区 分

期 別 隻 数 総 ト ン 数 隻 数 総 ト ン 数

4 88.9 2 69.5 19.4 27.9

12 650.6 5 213.7 436.9 204.4

0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

自動車運搬船 5 161.7 0 0.0 161.7 100.0

コ ン テ ナ 船 3 28.7 0 0.0 28.7 100.0

冷 凍 貨 物 船 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

重量物運搬船 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

バ ー ジ 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

24 929.8 7 283.2 646.6 228.3

3 273.3 4 430.6 -157.3 -36.5

1 59.3 0 0.0 59.3 100.0

2 19.5 6 74.8 -55.3 -73.9

注１） 建造許可の対象船舶は、総トン数2,500トン以上又は 2 52.8 4 58.9 -6.1 -10.4

        長さ90メートル以上の一般商船（純客船を除く）である。 1 120.0 1 123.0 -3.0 -2.4

9 524.9 15 687.3 -162.4 -23.6

0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

33 1,454.7 22 970.5 484.2 49.9

総トン数に
おける
増減

総トン数に
おける
増減率

 管内船種別建造許可実績

増減 11 484.2 60,194

平成１９年度１/４半期

22 970.5

総 計

Ｌ Ｐ Ｇ 運 搬 船

Ｌ Ｎ Ｇ 運 搬 船

油 槽 船 合 計

石 油 製 品 運 搬 船

化 学 製 品 運 搬 船

そ の 他

注２） 四捨五入のため、数値が符合しない場合がある。

対全国比（％） 37.9 41.0 45.0

平成１９年度全国実績

増減率（％）
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50.0 49.9

貨 物 兼 油 槽 船

そ

の

他

372,125

56.2

貨

物

船

一 般 貨 物 船

ば ら 積 貨 物 船

貨 物 船 合 計

油

槽

船

一 般 油 槽 船

平成２０年度１/４半期
隻 数 総 ト ン 数 契 約 船 価 区 分

管内臨時船舶建造調整法による建造許可実績

（単位：隻、千総トン、百万円）

平成１９年度１/４半期

167,2831,454.733平成２０年度１/４半期

107,089
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（単位：千総トン）

年度(４－６月） １１ １２ １３ １４ １５ １６ １７ １８ １９ ２０

建造量 675 1,211 991 600 956 1,268 902 1,200 1,029 1,326

受注量 802 795 903 2,054 1,084 198 128 1,742 991 1,116

手持ち工事量 5,845 5,054 5,735 6,796 6,691 7,976 9,832 12,279 12,990 14,390

建造許可実績 695 451 748 1,020 1,130 467 1,247 1,123 970 1,455

注１）  手持ち工事量は、各年６月末現在。

注２）　四捨五入のため、数値が符合しない場合がある。

  管内鋼船建造量等の推移（過去１０年度）
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